Toutes ces calamités sont renfermées dans ces paroles, que je ne fais que développer. Mais admirons ici avec quelle bonté Dieu parle des afflictions de Job. Tu m'as comme forcé, dit-il au démon, contre mon inclination, et sans aucune nécessité, à engloutir, à submerger mon fidèle serviteur sous un délugé de maux, qui n'ont pu étendre son amour pour moi, ni affaiblir sa vertu. Et considérons, au contraire, avec quel mépris le démon regarde les malheurs de Job, et le saint usage qu'il en fait. Qu'y a-t-il donc, de si grand et de si merveilleux, osse-t-il dire à Dieu, dans un homme qui n'a rien à souffrir dans sa personne ? Est-ce donc la sa vertu ? N'est-on pas trop heureux

possit, quandoquidem in periculo naufragii quilibet etiam sponte sua rerum istiusmodi jacturam facere, eamque levem, dummodo vitam servet, existimare soleat. Quamobrem istam quam haec tensis in rerum externalium amissione pra se tulerat animi aquitatem, non tam virtuti quā necessitatī, vel potius philanthrī vitio seu nimio propria cuius amoris, aut timori et ingenite omnibus vita cupiditatī, tribuendam esse.

Putant hic aliqui pellēt pro pelle, vel ut Hebrei tertii potest, pellēt sub pelle, significare omnis generis opes, quae per synclocothen suppellex appellantur, quod olim sub pelibus plurimum asservari consivissent, aut per metonymiam, eo quod videlicet maximum quondam drittū pelibus constaret, quandoquidem tunc vestes, et alia utensilia domusque instrumenta et ornamenta, atque ipsam ad eō pecunia, que inter opes ferē primas tenet, ē pelibus possūtum et corio conficerentur et conferentur, ut videat est, Genesis 5, 21, et Levit. 45, 17, et alibi. Quae expositio acuta quidem sed non satis propria et huic loco accommodata videatur; quare magis placet vulgata lectio, et communis interpretatio explicatio, que propositionem pro in sua ordinaria significacione sumens, locum hunc sic exponit, ut sit sensus : Pelle, scilicet alienam, putam, ovum, camelorum, famularum et ipsorum etiam filiorum, quorum omnium Job jacturam fecerat, dabit quibus pro pelle, scilicet propriā, quemadmodum verba sequentia manifeste explicant,

quand on peut substituer à sa propre tête, celle des autres ? Le maître légitime et le tyran sont ici bien connaisseurs, et l'on reconnaît sans peine la main qui a créé l'homme, de celle qui lui a imposé la loi de mort.

L'homme dommera tout ce qu'il a pour sa vie. Le dessin de calomnier le plus juste des hommes porte le démon à nous fourrir utilement les marques d'une vertu non suspecte, et Dieu se sera de la maligntie de notre ennemi pour nous faire d'autre leçons. Il n'y a pas à hésiter, dit Satan, entre soi-même et son bien ; il faut tout donner, ou consentir à tout perdre pour jamais, s'il y va de la vie ; l'univers entier ne saurait être un dédommagement pour quiconque se perd. Il a raison ; l'Evangile ne nous dit autre chose, et il est bon que les mondaines écoutent, au moins cet article important, de celui qui les trompe sur tant d'autres. Pourquoi épargner des biens qui, au jugement du diable même, ne méritent pas d'entrer en comparaison avec le salut ?

Boni soit Dieu qui sait tirer la lumière des ténèbres mêmes, et qui se sert de l'ennemi de toute vertu, pour nous donner la règle de notre conduite ! Remons seulement sur ces mots : *Omnia que habet* (tout ce qu'il a), que le démon n'avait absolument rien laissé à Job ; qu'il s'était servi dans toute son étendue de la permission qu'il avait demandée et qu'il avait reçue de le réduire à une entière indigence, et que Dieu l'avoue en disant qu'il l'a comme englouti, et précipité dans un gouffre, parce qu'il lui a dû dans un seul jour ses biens, ses enfants et ses serviteurs ; qu'il est, par conséquent, contre l'histoire et l'exprès témoignage de l'Ecriture, de supposer qu'il soit resté à Job des maisons, des troupeaux, des enfants et des serviteurs que le démon ait épargnés, et lorsque l'on trouve des expressions difficiles qui semblent en treindre le sens général, on doit leur donner un sens qui ne combatte pas la vérité de l'histoire, mais qui la suppose. (Duguet.)

ut sit idem cum eo quod sequitur : *Et cuncta que habet homo dabit pro anima sua*, id est, pro vita sua, quae rebus externis omnibus potior existit. Ubi prepositio pro communicatione significat, ut Exodi 22 : *Reddet animam pro anima*, etc., et hoc sensu S. Gregorius, Apollinaris, Lyranus, Vatablus et plerique recentiores locum hunc exponunt, ac praे easter elegantius et fusiū Origenes, vel quibus aliis ejus nomine, lib. 2 in Job, probans res viiores ac minoris momenti pro rebus pretiosissimam maxime expondendas esse : *Corium, inquit, pro corio, corium divitiarum pro corio corporis, corium honorum pro corio ossum*; rem familiarem et divitias exterius corium, interior verò corium corpus et ossa intelligens, corium quod non valde dolet, rem familiarem, corium quod valde dolet, corium corporis ; ac si dicaret : *Quid magnum passus est Job ? exterioris corio decoratus, hoc est, rem familiarem ablatam contempstis ; tange interioris corium ejus, hoc est, carnem ejus dolore affice et contere ; et apparabit constantia ejus ; cumne faciliter dolorem leniorem pro vehementiore, spenam minorem pro graviore ; immuta coria, hoc est, dolorem ; et continuo senties illum immutari.* Huius rei exemplum in nobis videmus ; nam cum percūtatur quilibet, vel cadit, frequenter manum pro toto corrigit corpore, et dat corium manus pro corio corporis. Et hi qui in mari navigant, cum periculum passi fuerint, omnia, quae in mari habuerint, contemnunt atque in mare projiciunt, ut ipsi evadant. Et quicunque dirūtum, cùm in corporis infirmitate inciderint, omnem substantiam sumillibet offerunt, tantum ut corporis inoculatim recipiant. Sic, inquit, et Job omnes divitas et omnem rem familiarem facile contemnit, ut dolores non contingant carnes ejus. Sic ille, significans quilibet tam naturae quam fortunae bona communia hominum iudicio certum aliquem habere gradum estimantis, secundum quem prudenter alia aliis prepontantur, et viiiora pro dignioribus faciliter dimittantur. Hinc apud Hebreos, in Adagialibus sacris Delrio noster annotavit, hac sententia, *pellēt pro pelle*, ab illi in proverbia quo uehtantur, quotiescumque certorum bonorum pro corpore, et etiam membrorum corporis minus nobilium pro ilis a quibus vita pendet, periculum seu detrimentum erat subendum.

Sed quomodo, inquires, demon objicere Deo potuit Jobum precedentes omnes calamitatis pro vita tuenda ex quo animo sustinuisse, cùm ad illud usque tempus nullum adiuse in corpus Jobi potestatem accepisset ? Ad quod optimè respondet Olympiodorus in Catena, demonem fortè liberata fuisse Jobum idcirco nullum contra Deum irati aut blasphemie animi indicium prodidisse, quia nimis metuebat, ne Dei ultro in corpus ejus et vitam prosperet, quamobrem nec fieret leviora illa tactum portulisse. Nam, ut subdit, *cuncta que habet homo, dabit pro anima sua*, pro qua tuenda quibuslibet exponit omnia temporalia, nec pensi habet divitias ut vitam servet, praē quā cætera despiciat ac nihil ducit. Prima igitur eaque potissima

ut spiritu sua sibi salus et valetudo integra constet? nullis sane laboribus et impensis, si sapimus, in hac, a qua omnis nostra felicitas et beatitudo dependet, tuenda parceremus, ne illam cum aeterna vita discrimine aliquando perdamus. Corporis quidem valetudinem, si forte graviori quicquam aggritudine afficiatur, molestissimis etiam remedii curare non negligimus, quin etiam ferrum et ignem, cum illis opes est, experiri minime dubitamus; salutem vero animae varis tentationibus impugnatum, gravissimis vitorum morbis infestatam omni praesidio spiritali destitueremus, nec ullum ei medicinam adilubemus? Certè si utriusque vita par esset periculum, et corporis animaque mortem incurriendi aquilem instaret, aquilis sollempniter utriusque servanda cura nos sollicitare debet, quamquam maxima sit imprudentia, non majorum tuendae salutis animae quam vita corporis custodiendi soliditudinem habere. Si enim prudens quilibet majori diligentia servet aurum gemmasque pretiosas quam plumbum aut rem aliam viliorum, majori utique soliditudine studique diligenda et custodienda est vita animae, quoniam omne aurum in comparatione illius aera est exigua; et tanquam lutum astimabitur argentum in suspectu illius, Sap. 7, 9; vita vero corporis lutum seu vapor est ad modicum parens; et deinceps exterminabitur, Jac. 4, 14. illa itaque si istiusmodi inter vitam corporalem ac spiritalem insituta nobis comparationis fructus, ut pretiosiorum, uti est, impensis amemus, ac praestantiorum diligentias custodiamus.

Certe non possum non detestari plurimorum hominum recordium, acerbissimis sane lacrymis deplorandam, quod tam parvi vel potius nihil animam suam faciant, quam tanti estimant inimicos noster diabolus, ut universa mundi regnum simul cum divitiis et gloriis illorum percolatur et in primum proponat unius peccati, quo animam hominis elucet: *Hoc omnia, inquit, tibi dabo, si cadiens adoraveris me,* Matth. 4, 9. Omnia mundi regna promittunt; quodnam majus esse possit praeium? et omnem gloriam eorum; quemadmodum hisce plura majoraque proponi possunt voluntarium ac deliciarum irritamenta? Et nos quotidie pro vilissimo quoquaque lucro, pro objectis et minutis gaudiis animas ipsi nostras exponimus ac venditamus? Et recordiam liceat! cecidit! vel ab ipsomet diabolo discimus nosmetipsos nostrisque animas magni facere, qui de Jobo, cuius opes omnes filiosque evertierat, cum Deo loquens, ait: *Pellem pro pelle, et crux que habet homo dabo pro anima sua;* ac si diceres: O Domine, opinione mea falsus sum, et mihi meti ipsi imposui, cum dixi Jobum proper tempore duxtam bona divino fuisse obsequio mancipatum et pietatis adictum, itaque spoliatum ac nudatum, Deo statim male dictum, neque ullam amplius rationem religiosam aut animae sua curam habitarum. Verum enim vero quis est homo, qui non pellem et pellim det pro anima sua, id est, opes ac facultates omnes, adeoque liberos ipsos non liberant exponat ac perire sinat, ut incolument servet animam suam? saltem ita ratio prescri-

bit, et ipsemet faciendum iudico. O rem stupendam, et omni admiratione, sed et luctu dignissimam! quod nimurum diabolus animam hominis tanti aestimat, quam ipsemet homo nihil facit? et quod mercator rei, quam emat, preium exaggerat, venditor autem deprivat et hocce pendat. Scilicet, inquit Salvianus lib. 3 in Ecclesiastis, dilectissimam esse animam homini etiam diabolus non negavit; et quia avertire omnino cunctos ab affectu animalium surarum mititur, idem tametissimam esse debere suas animas confiteretur. Conatur quidem modis omnibus demon persuadere hominibus ut animas suas vili preto vendant; vi tamen veritatis convictus palam confiteretur, nihil omnino pretiosas aut charius pretiose cinque anima utriusque oportere. Quis igitur proclamat idem Salvianus, furor est vilis a nobis animas nostras haberi, quas etiam diabolus putat esse pretiosas? Quis furor est vilis a nobis haberi, quas etiam illi charas nobis debere esse dicit, qui viles facere conatur? Plane, si dictu fas sit, plus anima diabolus quam ipsimet homini, cuius illa propria est, quodammodo debet, et si enim uteque miscellam capituli odio prosequatur, diabolus quidem omnes, homo vero vendens illam in servitutem ac perditionem semper patet; ille tamen magis, hic parvi eam estimat, siquidem pro illi diabolus omnia regna mundi et gloriam illorum offert; homo vero etiam gloriam illum profundit et obtрудit. Itaque, ut vir ille sapiensimum recte colligit, quicunque animas suas negligit, etiam diabolo ipso minoris illas faciunt. Ceterum una quorundam hanc sententiam diabolus attulerit consideremus, et in causa venenum comprehendemus. Subdiuinum:

VERS. 5 — ALIOQUIN MITTE MANUM TUAM (1), ET

(1) Mais étendez votre main, je vous prie. Satan, qui osait se glorifier devant Dieu d'être le maître du monde, et de n'y trouver aucune résistance, n'oserait toucher à la personne de Job. Il frémit de rage contre lui, mais il ne peut arracher aucun cheveu. Il est donc visible qu'il ne commande qu'à des lâches et des désextés et il est encore plus visible qu'il ne peut faire leur au bon bien, puisqu'il n'a pas même le pouvoir de leur nuire, ce qui est le partage des serpents et des scorpions, dont il mérite le nom.

Et frappes ses os et sa chair. Ne vous contentez pas, Seigneur, d'assécher Job par le dehors, attaquez-le par le dedans; ne réservez plus sa personne, comme vous avez fait jusqu'ici, dans la crainte, sans doute, que je ne découvrisse sous la faiblesse de sa chair, celle de sa vertu. Car autrement, pourquoi m'auriez-vous si sévèrement interdit de ne rien attenter contre lui. Lévez cette défense qui meit Job en sûreté, et qui m'ôte le moyen le plus efficace pour vous prouver qu'il n'est pas différent de ceux dont je suis le maître, et qui sous une apparence de religion, dont ils n'ont que l'extérieur, s'aiment uniquement eux-mêmes, et me sont dès lors entièrement assujettis. Mais en étendant votre main sur Job, ne vous servez pas de cette main qui l'a si long-temps protégé; né la soutenez pas, et ne la rendez pas légère de peur de l'accabler; allez jusqu'à aux entrailles et jusqu'à la moelle de ses os; pénétrez-le par les pointes de la douleur la plus aigüe; rendez-le tout à la fois sensible dans toutes les parties de son corps, afin que sa patience, si elle est aussi parfaite que vous le pensez, soit un exercice digne d'elle. Frappez-le depuis les pieds jusqu'à la tête, et dans ce-

milium penitus extinctam cerneret, nec se magis tutum fore judicaret. Hanc porro falsam fictamque religionis speciem soli sui ipsius vitaque amoris innixam tune demum se manifeste quasi detraetā larvā detectum Satan impudenter jactat, si quando ampliore in ipsum etiam Jobi corpus sevendi acciperet potestatem, etiam enim Dominū, ut exponit D. Augustinus lib. 2 Questionum ad Simplicianum, appellabat permisam à Domino manum suam, id est, ipsam potestatem quā volebat accipere. Et ecce Deus morem illi gesit concedendo quod petit; sed hanc nefariam ejus voluntatem in ipsiusmet diemonis perniciem et Jobi tutelam benignissime convertit. Dum enim Jobi tortor fieri voluit, Jobi custos factus est, et immortalem illi glorie coronam fabricavit.

VERS. 6. — DIXIT ERGO DOMINUS AD SATAN: ECCE IN MANU TEA EST, VERUNTAMEN ANIMAM ILLI SERVA (1). Hisce verbi Deus iterum Satanē petitioni anniversus plementi illi in corpus Jobi tradidit potestatem, ut in illud pro libertu sevirat, dummodo vitam ei non eriperet, sed animam servaret. Flagellandum igitur Jobum Satanē permisit Deus; sed cur non ipse flagellavit? Ne videlicet Satan iterum caluniaretur mitius in eum actu, calumniam ejus anteversit, dum persecendum ei Jobi tradit, ut praeclarè sanctus Chrysostomus homil. 1 ad populum Antiochenum: Non ipsum percussit Deus, ne rursus diabolus diceret: Pepercisti, et non tantum quantum oportebat intulisti tentacionem; sed ipsi tradidit diabolo. Huc acutè et ingenuis S. Augustinus, epist. 120 ad Honorium, cap. 16, reber dictum illud Jobi 20: Terra tradito est in manu impii, per nomen impii diabolus intelligens, qui tantum potest quantum illi Dominus permittit; permisit autem ei Dominus, ut terram tangaret, id est, bona Jobi temporalia carnaeque devastaret, non vero ejus animam aut yitam auferret. Quia non videt frandis artificem omnino spicenter a Deo nuisse illusum, et ubi se victorem fore existimavit, victimum occidisse? Quodammodo eleganter D. Ambrosius, lib. 4 de Peccati, cap. 15: Diabolus, inquit, sanctum Job magis carnavit postquam vulneravit; qui diris peritus ulceribus diaboli quidem mortuum pertulit, sed venena

(2) Hoc varijs exponitur. Alii de vita spirituali accipiunt, ut sit sensus: Prohibeo tibi, ne tentando eum superes, et in mortem animae inducas. Sed huius sensus repugnat scopo huius certaminis, quod diabolo contra Job a Deo concessum est. Nam si non licet ibi eum superare, frustra certamen suscepisset; et omnino diabolus sit malitius astinctio a tentando. Alii de tentatore, quem sciret se non posse superare. Alii ergo recordis de vita corporali intelligunt, ut sensus sit, prohiberi diabolo, ne eum occidat corporaliter. Sit Ang. Sanu qui intelligent de usa rationis. Sed nec id apparet, quia etiam illud, sicut et primum, repugnat scopo certaminis. Nam osus rationis ad utrumque erat necessarius, sive ut Job vincoret diabolum, sive ut ab eo vinceretur, quia sine usi rationis peccare non potest.

Etus.

Dico qui savait bien que la misere ne servirait qu'à reveler la vertu de Job, et à confondre la malice du diabolo, lui abandonner son corps, et n'exemptant que la mort, lui donna permission de l'éprover par toutes ces facheuses maladies qui peuvent exercer la patience des hommes.

(Seneca.)

(non sensi.) Et paulò post subdit : « Quanta vis Christi, ut custodia hominis imperetur etiam ipsi diabolo, qui semper vult nocere. Imperante Christo et diabolus ipse fit predae sue custos. » Sie apud S. Hieronymum, in Vita Hieronimi, non multò ante medium, leges malum demonem interrogatum cur in Gazeensi empori oppido virginem invasisset, his verbis : *Quare census es ingredi pueram Dei?* respondisse : *Ut servarem eam virginem;* quod novum non videbitur consideranti hoc Dei oraculum in summi male damoni concessā facultate vexandi Job : *Animam illius serua.* Crediderant hujusmodi provinciam uni è coeli mentibus demandandam, ut seruetur anima, daconi traditur custodienda. O summa Dei bonitas, cuius beneficio diabolus è nequissimo prevaricatore fit vel intentio solertiaissimum procurator. Nee mirum à Deo diaboli consilium ludificari, cùm etiam ab Apostolo illusum fuerit, quando, tanquam leo rugiens predae avidissimum, involvatus Satana in eum quen dicitus Paulus ei tradiderat in carnis interitum, putans cum corpore pariter et animum disperdere. Sed Apostolus velut sapiens incantato ita diabolum elusit, ut dum corpus alligeret, animum seruaret; *1 Cor. 5, 5 : Iudicavi, inquit, tradere hujusmodi Satana in interitum carnis, ut spiritus saluis sit in deo domini nostri Iesu Christi.* In quem locum D. Ambrosius paulò ante citatus Apostoli et potentiam et prudentiam admiratur : « Magna, inquit, potestas, magna gratia, que imperat diabolo, ut se ipse destruat ; se enim destruit, cùm hominem, quem tentando supplante studet, ex affirmo fortiori efficit ; quia dum carnem debilitat, clementem ejus corroboret. Illuditor ergo diabolus, ut cipso mortis sua vulnere contra se armet, quem debilitandum putavit. » Et paulò post idem S. doctor eleganter ostendit ipsasmet diaboloi tentationes, quibus ad animas in interitum trahendas uitior, non rarò plurimum conducere ad easdem saluti restituendas; dum nempe Deus ita rem totam suavi sua providentia temperat atque disponit, ut homo à diabolo tentatus, ad instar pueri illius propheticæ, Isaie 11, 8, « in caverna ejus manum mittat, et de latereis eruat eum, et de veneno ejus faciat spirituale antidotum ; ut quod venenum est medicamentum fiat ; venenum ad interitum carnis ; medicamentum ad salutem spiritus. »

Quando igitur permittit Deus ut hec externa bona nobis auferantur, demonique illa in manus tradit, haudquaque id iniquo erga nos animo facere putandum est, sed amico et benevolo, ut nimur seruert id in nobis quod maius est atque præstantius, salus scilicet anima nostræ, cui hæ ratione prudenter consult, quemadmodum hocce Jobi exemplo fit manifestum. Dominus enim Satana Jobum ad ipsum affigendum exponit : *Ecce, in manu tua est.* Hoc autem concessit post dirutas domos, post agros vastatos, post oves combustas, post armenta crepta, post liberos denique charissimos interiecerunt deletos. Et ne illa diabolus Jobum criminandi occasio reliqua supererset, plenam etiam in corpus ejus pro libitu seviendi potestatem accepit, sed sub hac

ipsius animam servaret : *Verumtamen illius animam serva.* Ecce fructum tante tribulationis, quæ est anima salus. Pulchrè S. Augustinus in Psalm. 26, de hæc diaboli in corpus Jobi potestate loquens, ait : « Accipit potestatem in infimis, et immisit maximam et summa ; ipse expedit ut perderet ; Deus tribuit ut seruaret ; factus ipsemel lupus custos ovis, qui ad devorandum accesserat. Idecirco igitur tribulanter in corpore, ut salvens animam, amittimus temporalia, ut accipiamus eternam. Quod cum optimè sciant viri sancti, quantumvis maximis afflictionib[us] tormentis, nihil timent, nihil pavent, sed securi degunt ; quia licet corpora cum manibus sint tyrannorum, tamen anima ipsorum in manu Dei sunt, quorum haud dubiè adem vox est cum Apostolo exclamantium, Rom. 8, 55 : *Quis nos separabit a charitate Christi ? an tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an maledictio, an periculum, an gladius ?* Quæ verba Salvianus, lib. 2 ad Eccles. cathol., religiosis viris pulcherrime accommodamus, ait : Non Apostolus solam pecuniam, nec solas deberi à nobis divitias Deo dicit, sed et tribulationem, angustum, famem, passionem, effusionem sanguinis, mortem denique omni posnare genere sublimiter conditam. Unde intelligent omnes religiosi non satatis se Deo reddere, etiam universas dederint facultates, quia licet sua cuncta dispensent, ipsos se tamen debent. Nempe non tam nostra quæna nos ipsos Deus à nobis tanquam debitum exigit, nullumque illi gratius exhibetur spectaculum, quam cùm cernit hominem patienti, constanti latroco animo pro Dei gloriam et honore cum periculis et arcamini omnisque generis calamitatibus fortiter decertantem. Quapropter Dominus admirabiliter patientia Jobi supra modum recreatus, tam grato sibi spectaculo diuinitus oculos suis pascere cupiebat, ideoque ne per mortem è mediolatorum prohibebat, et cùm Satana plenam in omnes facultates, liberos, ipsunque corpus Jobi potestatem tradidisset : *Verumtamen, inquit, animam illius serva,* ac si diceret : Ne Jobum mihi occidas, ne mihi tam egregium pancratiasten de medio tollas ; si enim eum de medio sustenam, theatrum nobis non plaudet amplius, tollebat spectaculum, finietur tragicomedia, festum, lusus quo frui diuinitus placet. Nam mihi nihil gratius quam videre hominem carnem, luteum, fragilem, in mediis tamen cruciatibus atque gravissimis doloribus, patientiæ invictum, sanctitate conspicuum, illustres de diabolo victorias referentem.

Voluit itaque Deus diabolo quidem permittere Jobum crudelissimè torquendi facultatem, sed interficiendi negavit potestatem, quia postquam patientia ejus satis tentata, et invicta virtus abunde probata, glorioissimè victoriæ illustrata foret, decreverat eum omnibus misericordiæ absolutum, gravissimè laboribus perfunditum, condigno quoque premio remunerari, et ea quæ illi sublatæ fuerant bona duplicitate fenore restituere. Nam sicus Deus Jobum in inimici manus tradendo inumeris incommodis exposuerat, ita per erat ut eum iisdem liberando ad pristinum felicitatis statum postlimiò reduceret, ut exemplo Jobi

et infinita Dei erga illum benignitate posteri excitarentur ad similes, quando ingravent, miseras quoq[ue] animo tolerandas, omnemque suum in Deo solo fiduciam collocandam. Hanc utique ob causam noluit dominus Satana Jobum occidenti facere potestatem, ne carcer laude illi et gloriæ quæ ex ipsius liberatione et in pristinam felicitatem restitutione potissimum intendebat. Viri enim probi, qui à malis et miseris praeside Dei vindicantur, mirum quantum benignissimi Nemini laudem gloriamque amplificant. Quod non ignorans David, hœc veluti potissimum ad divinum subdolum impetrandum argumento utitur, dicens, Psalm. 87, 11 : *Namquid mortis fatigis mirabilis, aut medici suscitabunt, et confabuntur tibi ? Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam et veritatem tuam in perditione ?* a se dicit. Si ego hi laboribus absumpsum morior, quo pacta tua misericordia, que in miseria opitulando maximè se manifestat, et veritas tua, quæ in promissio precantibus auxilio praestando demonstratur, cognosci poterit ?

Porrò S. Gregorius, Origenes et Olympiodorus de spirituali morte sermonem, hic esse putant, quod sanè videtur durum. Nam (ut benè ad hunc locum notat Sanctius noster) Deus non prohiberet demoni quod in ipsius potestate non esset (nisi forte ea est Satana audacia, ut ultra sibi possilita contra homines temerari intentet).

Alii denique existimant his verbis : *Verumtamen animam illius serva,* Deum vetuisse ne demon Jobi animam sic doloribus demaret, ut mentis facultas obsecraret aut debilitaretur, adeò ut pro eo statu meriti incapax existeret, ne patientia bono fraudaretur, aut dementatus in Dei blasphemias profliretur. (Sie vel materiale peccati in viro sancto præcebat Deus.) Verum Olympiodorus, in Catena, animæ vocabulo intellectum ipsum seu mentem interpretatur, q.d. : *Principem animi partem ne attinge ; verum in corporis cruciatibus animi pugnam expiri.* Nempe sic eum durè vexat, ut ejus intellectum non debilitas, ne mentis vivacitatem obscures ; orbare eum filii tibi datur, ingentibus divitias viduare, sedis et percerbis agitudinibus cum torque ; attamen principem animi partem, mentem, inquam, incolument serva, q.d. : Si penitus explorare cupis inclutum pietatis athletam, ne mentem ejus debilitas, aut intellectus vivacitatem obtundas, sed magis excrucie satagas, quò ipse acutiori mentis acuminis vulnera refriet, dolores adageat, dum delendus causas subtilis exaggerat. Pergens porrò Olympiodorus : Certe, inquit, corporis illi facti potestatem ; verum ut cum corporæ animam subducatur (id est, dementat) veniam non concedit ; ut ex fetu duplicata illi bona resisteret, atque deperita redintegraret. Hoc scilicet sollicitus præcebat Deus, ne Jobus, diris obrutus calamitatibus à statione serene mentis subducetur, non quia non id illi, quominus doloris sensum caperet, aliquid saltem ex ea parte solatio futurum erat, sed ne hoc generose postlimiò ipsi aliquando nascitur sobolio viito verteretur, ex parte vel ad tantum

temporis à mente semoto fuisse procreatum. Ita nimirum vel temporaria patris dementia insanire putantur filii, et paterno mentis stupore soboles obrutescit.

Ceterum quid Satan, accepta jam in Jobi corpus pro libitu seviendi potestate, peregerit ex sequenti versus intelligimus.

VERS. 7. — EGRESSUS Igitur SATAN A FACIE DOMINI, PERCUSSED JOU ULCERE PESSIMO (1) A PLANTA PEDIS USQUE AD VERTICEM EJUS. — Quid sibi velit ista demonis à facie Domini egressio, superiori capite, vers. 15, explicamus. Quale verò fuerit hœc ulcus, quo Job percussus dicitur, incertum est, cùm de illo nihil certi Scriptura defiat; dubium tamen non est, quin longè gravissimum fuerit, quandoquidem illud pessimum vocet, eoque dicat à planta pedis usque ad verticem capitis fuisse percussum, quod facilè colligi potest ex demonis ingenio et ampli illa licentia quam obtinuerat in carnem ossaque Jobi ad libitum deserviendi. Cùm enim Deus omnia quæ erant Jobi, preter animam, Satana libidini permisisset, satis verosimile est hoc ab aliis singula etiam corporis ejus membra dimanasse, et ad ossa ipsa medullamque ossium penetrare, sic ut totum corpus contabuerit. Quare non improbat videtur Jobum non uno dunxat, sed plurimis, hisque gravissimis ac molestissimis simul ulceris et ulceribus fuisse cooperatum, adeò ut nulla esset in eo sanitas. Morbos autem hos diversi diversos assignant : Primò S. Chrysostomus, Apollinaris et Philo Hebreus docent leprosum seu elephantiasin cum

(1) עַל נִצְבָּע, ulcer mala, i. e., ulceribus malis, collective, diris ulceribus, inflammatione mali, scabie pessima, pustulis malis è calore enatis ; qualibus percussit Deus Egyptios, Exod. 9, 9, 10, quelques minutes, Deut. 28, 27. Quale hoc ulcus, deliri non potest, quia Scriptura nihil definit. Quidam scabiem, ali elephantiasin, etc., nihil certi. Erat scabies foecissima, quæ est elephantiasis. Cum hoc ulcerem omnes morti doloresque admixti sunt. עַל וְעַל est ulcus et apostoma ex fervente et acerimo humore, cum quoq[ue] animi sacer conjunctus fuisse videtur, et cum iis frequens animi deliquem.

A PLANTA PEDIS, etc., q. d. Singula membra singularis morbis in estata sunt, una excepta Jobi lingua, quæ certam sibi Satanae victoriam pollicebatur. Porro, hoc genus postularum toto corpore nascuntur, teste Gorresio. (Synopsis.)

Satan etiam sorti de devant le Seigneur, frappa Job d'une effroyable plaie depuis la plante des pieds jusqu'à la tête. Saint Grégoire pape dit une belle parole sur cette plaie universelle dont le démon frappa Job. Car le témoigne que nul membre de son corps ne fut exempt de souffrance, afin que toute son ame eût part au triomphe : Ut ministrum nihil vacat à gloria, in eius corpore nihil vacat à pœnal. Cette plaie ou cet ulcere effroyable dont le démon frappa Job dans tout son corps, pouvait, selon quelques interprètes, avoir rapport à celui dont il est dit dans l'Exode, que Dieu frappa les Egyptiens, et dont Moïse dans le livre du Deutéronome menace les Israélites, s'ils violaient les ordonnances de Dieu. Saint Augustin dit que c'était une pourriture universelle d'où sortait une infinité de vers. Mais enfin on ne peut douter qu'ellent l'effet de toute la fureur du démon, à qui Dieu avait donné un plein pouvoir sur son serviteur, et ne fut la chose du monde la plus dououreuse, et la plus capable de lui faire perdre la patience. Aussi quelques anciens Pères ont cru que ce qu'il souffrait aurait dû naturellement le faire mourir, tant il était excessif. (Sæcy.)

Jobi ulceribus fuisse conjunctam. Secundò, eum postulatur memoremur, cum ipse solus sit instar omnium tortorum, ad disperendum et dilacerandum atque exquisitissimis tormentis excruciantum ingeniosissimum, cuius vel unicus contactus qualibet tormento gravius Jobum excruciat, ut ut, quemadmodum D. Chrysostomus in Catena Gracé docet, « manus demonis acerbiori sensu doloris quam qualibet sarcago, fornax et quavis flamma, eum absumeret, et qualibet ferè immorior undique corpus circumdebet et devaroret. » Ne querat itaque in vita patiensissimo alias cruciatum causas, neque requiras in eius doloribus Babylonicas formae, aut Macchabeorum sartagine, aut rugientes feras; sed unicam adesse cogita demonis monum, que exterrit tormentis omnibus durior acerbiorum existit. Hanc, credo, ob causam in Apocalypsi 12, 12, plangunt: *Vox terrena et maris, quia descendit diabolus ad vos. Solus diabolus in terram descendedens mensinit, ac maximes inde calamitates expavescit. Non ministrat mortes, non cruces intentat, neque carnificinas hominum, aut membrorum lanierias recenset; unum latenter diabolum in terram descendit, cuius vel solus spectus omnibus hominum lanieris et carnificis truculentior accidit.*

Hinc idem angelus Apocalypicus immanissimum Christianorum apud Smyrniam persecutionem ac lanieriam describens, Apoc. 2, 10: *Ecce, inquit, missus est diabolus aliquis ex vobis in carcere, ut tentemus; et habebitis tribulationem diebus decem.* Numirum hand facile immanis illa belua ab hominum lanieria desistit, sed mors in torquendo necit, subiugum propter delectatur, ac decem omnino dierum spatio Smyrnenses Catholicos affluisse scribitur, ut cruciatum varietate nocendi famem exaueret, et immensissimum excrescere faceret cumulum tormentorum. Quia igitur stygium illud monstrum non effrater crudelitatis in Jobi corpus exercuisse credendum est, in quod tam amplius sue exsurrerat est. Non enim corpus Jobus erat, sed Jobus erat ipsa vis animi rationis particeps. Non ergo Jobum ipsum hasit, qui in Jobi tantum corpus seavit, cum solus nihil ferè commerci cum suo corpore haberet, totus ferè in mente immigrasset, nihil, nisi spiritum, saperet, nihil cogitaret. Quid si ad modicatum Jobum Satani redegerit, quando ipsum opibus spoliavit, quovis tamen regi paludente mortis ulceribus vestivisti, quando corpus ejus tot plagi cooperiori, ut pithè S. Zeno Serm. de Patientia: « Ipsum, inquit, postremò Jobum, quem dravis spolaverat magnis, magnis vestit ulceribus. » Similia dicti S. Gregorius, lib. 3 Moral. cap. 6.

Hic tantum observa quomodo daemon, in primo illo cum Jobo conflicti, nullus sibi militumone adjunxit, armatas Chaldeorum turmas conscripsit, quae casis pastoribus armatis pecorarum abigerent; igne è covo evocari, qui oves segetesque absumeret; furientes quoque ventos excitaverit, qui domum filiorum conquisserant; sed ubi in ipsum Jobi corpus acceptaret, Sed in Hebrewo nihil satis expressum de ster-

adjunxit memoremur, cum ipse solus sit instar omnium tortorum, ad disperendum et dilacerandum atque exquisitissimis tormentis excruciantum ingeniosissimum, cuius vel unicus contactus qualibet tormento gravius Jobum excruciat, ut ut, quemadmodum D. Chrysostomus in Catena Gracé docet, « manus demonis acerbiori sensu doloris quam qualibet sarcago, fornax et quavis flamma, eum absumeret, et qualibet ferè immorior undique corpus circumdebet et devaroret. » Ne querat itaque in vita patiensissimo alias cruciatum causas, neque requiras in eius doloribus Babylonicas formae, aut Macchabeorum sartagine, aut rugientes feras; sed unicam adesse cogita demonis monum, que exterrit tormentis omnibus durior acerbiorum existit. Hanc, credo, ob causam in Apocalypsi 12, 12, plangunt: *Vox terrena et maris, quia descendit diabolus ad vos. Solus diabolus in terram descendedens mensinit, ac maximes inde calamitates expavescit. Non ministrat mortes, non cruces intentat, neque carnificinas hominum, aut membrorum lanierias recenset; unum latenter diabolum in terram descendit, cuius vel solus spectus omnibus hominum lanieris et carnificis truculentior accidit.*

Hinc idem angelus Apocalypicus immanissimum Christianorum apud Smyrniam persecutionem ac lanieriam describens, Apoc. 2, 10: *Ecce, inquit, missus est diabolus aliquis ex vobis in carcere, ut tentemus; et habebitis tribulationem diebus decem.* Numirum hand facile immanis illa belua ab hominum lanieria desistit, sed mors in torquendo necit, subiugum propter delectatur, ac decem omnino dierum spatio Smyrnenses Catholicos affluisse scribitur, ut cruciatum varietate nocendi famem exaueret, et immensissimum excrescere faceret cumulum tormentorum. Quia igitur stygium illud monstrum non effrater crudelitatis in Jobi corpus exercuisse credendum est, in quod tam amplius sue exsurrerat est. Non enim corpus Jobus erat, sed Jobus erat ipsa vis animi rationis particeps. Non ergo Jobum ipsum hasit, qui in Jobi tantum corpus seavit, cum solus nihil ferè commerci cum suo corpore haberet, totus ferè in mente immigrasset, nihil, nisi spiritum, saperet, nihil cogitaret. Quid si ad modicatum Jobum Satani redegerit, quando ipsum opibus spoliavit, quovis tamen regi paludente mortis ulceribus vestivisti, quando corpus ejus tot plagi cooperiori, ut pithè S. Zeno Serm. de Patientia: « Ipsum, inquit, postremò Jobum, quem dravis spolaverat magnis, magnis vestit ulceribus. » Similia dicti S. Gregorius, lib. 3 Moral. cap. 6.

Hic tantum observa quomodo daemon, in primo illo cum Jobo conflicti, nullus sibi militumone adjunxit, armatas Chaldeorum turmas conscripsit, quae casis pastoribus armatis pecorarum abigerent; igne è covo evocari, qui oves segetesque absumeret; furientes quoque ventos excitaverit, qui domum filiorum conquisserant; sed ubi in ipsum Jobi corpus acceptaret, Sed in Hebrewo nihil satis expressum de ster-

Pulice, vel si quid pulice sordidus. (Rosemuller.)

(2) Apd Septuaginta sedet Jobus in stercore extra urbem. Ubique gentium elephanti ac bovinum commercio arcebantur, ne contagiosi morbi huc propagaretur. Sed in Hebrewo nihil satis expressum de ster-

λαβε, extra civitatem, id contigisse, eo quod nimis elephantus esset, ideoque à communis cœtu hominum: docente Itineraria, in iis regionibus sterquilino: docente Itineraria, in iis regionibus sterquilino: quia apud nos, non occurrere, nec paleas equis substerendas servari. In hunc usum alieni cultuunt aridos equorum flaves. Igitur ex piccadum est de hoc sordido, ut Jobus in pulvere et in sordibus sedebat. (Calmet.)

Quod autem dicitur *Ἐντόπιον, in civitate, sedisse, id more graviter lugentum et afflictum rursum fecit, vid. Isa. 47, 5; 48, 5; Jerem. 6, 26; Ezech. 27, 30; Jon. 3, 6. Quem legundi modum est Odysseus inter Graecos usquam posse constat odysseus. 2, vers. 153, 160 ubi posta Ulyssen ex matrificio in thalamum delectum dicti sedisse *την ἐργάζειν νύσσα, ad focum in ciberibus.* Alexandrinus *ἘΝΤΟΠΙΟΝ εἰς τὴν κωνίζειν reddidit, quod secuta Vulgata vetus: In stercore, et Hieronymus: In sterquilino.* Quo tamen illi nominis non tam familium videtur voluisse indicare, quam potius locum ignobilis et immundum, quod, ubi jacuit Jobus, ibi ex same ac tabe malebat solum, putrida crux tristis fidei constratum. Similiter *finiti nomine infima fortuna conditum significatur.* Ps. 113, 6, 7; 87, 11; 1 Sam. 2, 8. Et apud Homerum (Iliad. 10, 414) Priamus Hectorum lugens *κατέθεψεν κατά κώνην* dicitur. (Rosemuller.)*

SEDEN IN STERQUILINO. Heb. *in cibere, vel pulvere,* more lugentum, cum cognoscet hoc sibi à Deo immumissum. Sic Primus lugens mortem Hec toris, *in foco et cibere sedebat.* Pariter Ulysses, ut animi dejectione declararet, *in foco et cibere sedebat.* (Synopsis.)

SEDES IN STERQUILINO. Nemptra extra civitatem, id quod elephanticum esset, ideoque sejunctus a solo suo, et pallatio regali, et a cœtu hominum, inquit Apollinaris, Polychronius et alii. In quo typus Christi fuit, vulneribus pleni, extra urbem in Calvarij cruxifixi. (Tirinus.)